



## Daily Current Affairs : 29.12.2022

1. Senior bureaucrats Santosh Kumar Yadav has been appointed as chairman of National Highways Authority of India (NHAI).

वरिष्ठ नौकरशाह संतोष कुमार यादव को भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (NHAI) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

2. Meghalaya topped the country with the average monthly income per agricultural household.

प्रति कृषक परिवार औसत मासिक आय के मामले में मेघालय देश में शीर्ष पर है।

3. Tokyo Olympics bronze medallist Lovlina Borgohain and the reigning world champion Nikhat Zareen registered contrasting victories to clinch the titles in the 6th Elite Women's National Boxing.

टोक्यो ओलंपिक की कांस्य पदक विजेता लवलीना बोगोहैन और मौजूदा विश्व चैंपियन निकहत ज़रीन ने 6वीं एलीट महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी में खिताब जीतने के लिए विपरीत जीत दर्ज की।

4. The International Monetary Fund (IMF) reduced India's growth prediction for FY 23 from 7.4% forecasted in July to 6.8%.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) ने वित्त वर्ष 23 के लिए भारत की वृद्धि की भविष्यवाणी को जुलाई में 7.4% से घटाकर 6.8% कर दिया।

**5.The Cabinet Committee on Economic Affairs chaired by Hon'ble Prime Minister Shri Narendra Modi has approved Minimum Support Prices (MSPs) for copra for 2023 season.**

माननीय प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अध्यक्षता में आर्थिक मामलों की मंत्रिमंडलीय समिति ने 2023 सीज़न के लिए खोपरा के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (MSPs) को मंजूरी दे दी है।

**6.H.R. Keshava Murthy, a senior gamaka exponent, who was honoured with Padma Shri earlier this year, passed away at the age of 89.**

एचआर केशव मूर्ति, एक वरिष्ठ गमका प्रतिपादक, जिन्हें इस वर्ष की शुरुआत में पद्म श्री से सम्मानित किया गया था, का 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**7.President Bidya Devi Bhandari appointed CPN-Maoist Centre chairman Pushpa Kamal Dahal 'Prachanda' as the new Prime Minister of Nepal.**

राष्ट्रपति बिद्या देवी भंडारी ने सीपीएन-माओवादी केंद्र के अध्यक्ष पुष्पा कमल दहल 'प्रचंड' को नेपाल का नया प्रधान मंत्री नियुक्त किया।

**8.I&B Minister Anurag Singh Thakur launches official Government of India calendar for the year 2023.**

सूचना एवं प्रसारण मंत्री अनुराग सिंह ठाकुर ने वर्ष 2023 के लिए भारत सरकार का आधिकारिक कैलेंडर लॉन्च किया।

**9.President Murmu lays foundation stone for restoration works of Kameswaralaya Temple in Mulugu, Telangana.**

राष्ट्रपति मुर्मू ने तेलंगाना के मुलुगु में कामेश्वरालय मंदिर के जीर्णोद्धार कार्यों की आधारशिला रखी।

10. The Government of India and Asian Development Bank (ADB) signed a \$125 million loan to develop climate-resilient sewage collection and treatment, and drainage and water supply systems in three cities in the state of Tamil Nadu.

भारत सरकार और एशियाई विकास बैंक (एडीबी) ने तमिलनाडु राज्य के तीन शहरों में जलवायु-लचीले सीवेज संग्रह और उपचार, और जल निकासी और जल आपूर्ति प्रणालियों को विकसित करने के लिए \$125 मिलियन के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

11. Recently, South Korea reported its first case of infection from Naegleria fowleri or "brain-eating amoeba".

हाल ही में, दक्षिण कोरिया ने नेगलेरिया फाउलेरी या "ब्रेन-ईटिंग अमीबा" से संक्रमण के अपने पहले मामले की सूचना दी।

12. Digitally capturing the attendance of workers employed under the Mahatma Gandhi National Rural Employment Guarantee Scheme (MGNREGS) has been made universal by the Centre from January 1, 2023.

महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (MGNREGS) के तहत नियोजित श्रमिकों की उपस्थिति को डिजिटल रूप से कैप्चर करने को केंद्र द्वारा 1 जनवरी, 2023 से सार्वभौमिक बना दिया गया है।

13. Ministry of Railways has formulated a new policy for modernization of stations named "Amrit Bharat Station" scheme.

रेल मंत्रालय ने "अमृत भारत स्टेशन" योजना नाम से स्टेशनों के आधुनिकीकरण के लिए एक नई नीति तैयार की है।

14. Tata Steel has been certified as 'Great Place to Work' by Great Place to Work Institute for 2023. This is the sixth consecutive year that the Company has received the recognition for its efforts towards building an inclusive and sustainable Organisation.

टाटा स्टील को 2023 के लिए ग्रेट प्लेस टू वर्क इंस्टीट्यूट द्वारा 'ग्रेट प्लेस टू वर्क' के रूप में प्रमाणित किया गया है। यह लगातार छठा वर्ष है जब कंपनी को एक समावेशी और टिकाऊ संगठन बनाने की दिशा में अपने प्रयासों के लिए मान्यता प्राप्त हुई है।

15. IIT Kanpur is ready with an Artificial Heart that would be of great help to people with acute cardiac problems. Trial on animals will start from February or March.

IIT कानपुर एक कृत्रिम हृदय के साथ तैयार है जो तीव्र हृदय संबंधी समस्याओं वाले लोगों के लिए बहुत मददगार होगा। फरवरी या मार्च से जानवरों पर ट्रायल शुरू होगा।

16. Former Maldives President Abdulla Yameen has been sentenced to 11 years in prison after being found guilty of money laundering and bribery.

मालदीव के पूर्व राष्ट्रपति अब्दुल्ला यामीन को मनी लॉन्ड्रिंग और रिश्वतखोरी के दोषी पाए जाने के बाद 11 साल की जेल की सजा सुनाई गई है।

17. According to the British consultancy, Centre for Economics and Business Research (CEBR) report, India will become third largest economy by 2035 from the current fifth spot.

ब्रिटिश कंसल्टेंसी, सेंटर फॉर इकोनॉमिक्स एंड बिजनेस रिसर्च (सीईबीआर) की रिपोर्ट के अनुसार, भारत 2035 तक वर्तमान पांचवें स्थान से तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बन जाएगा।

**18. Former General Manager of Central Railway, Anil Kumar Lahoti has been appointed as the Chief Executive Officer and Chairman of the Railway Board with effect from January 1, 2023.**

मध्य रेलवे के पूर्व महाप्रबंधक अनिल कुमार लाहोटी को 1 जनवरी, 2023 से मुख्य कार्यकारी अधिकारी और रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

**19. FIFA has officially announced the 2022 world rankings, and Brazil hold on to their No.1 spot and 22nd FIFA Men's World Cup 2022 Champions.**

फीफा ने आधिकारिक तौर पर 2022 विश्व रैंकिंग की घोषणा की है, और ब्राजील अपने नंबर 1 स्थान और 22वें फीफा पुरुष विश्व कप 2022 चैंपियंस पर कायम है।

**20. In the Women's National Boxing Championship 2022, Railways team has topped the medals tally with 10 medals – five golds, three silvers and two bronze.**

महिला राष्ट्रीय मुक्केबाजी चैंपियनशिप 2022 में, रेलवे टीम ने 10 पदक - पाँच स्वर्ण, तीन रजत और दो कांस्य के साथ पदक तालिका में शीर्ष स्थान हासिल किया है।

**21. Indian archers dominated the Archery Asia Cup 2022 stage 3 held in Sharjah, United Arab Emirates from 20 to 25 December 2022.**

20 से 25 दिसंबर 2022 तक संयुक्त अरब अमीरात के शारजाह में आयोजित तीरंदाजी एशिया कप 2022 चरण 3 में भारतीय तीरंदाजों का दबदबा रहा।

**22.The Food Safety and Standard Authority of India (FSSAI) has awarded the food provided by the Bulandshahr prison of Uttar Pradesh a five-star rating and the tag 'Eat Right Campus'. Bulandshahr Jail is the safe Jail.**

भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (एफएसएसएआई) ने उत्तर प्रदेश की बुलंदशहर जेल द्वारा प्रदान किए गए भोजन को पांच सितारा रेटिंग और 'ईट राइट कैंपस' टैग से सम्मानित किया है। बुलंदशहर जेल सुरक्षित जेल है।

**23.India is ranked fifth on the global list of the best Cuisines for 2022, according to Taste Atlas. The ranking is based on audience votes for ingredients, dishes, and beverages.**

टेस्ट एटलस के अनुसार, भारत 2022 के लिए सर्वश्रेष्ठ व्यंजनों की वैश्विक सूची में पांचवें स्थान पर है। रैंकिंग सामग्री, व्यंजन और पेय पदार्थों के लिए दर्शकों के वोटों पर आधारित है।

**24.Bangladesh open first metro railway in whole country.**

बांग्लादेश ने पूरे देश में पहला मेट्रो रेलवे खोला।

**25.US declared the snow storm as the ' Blizzard of the Century.'**

अमेरिका ने बर्फीले तूफान को 'सदी का बर्फीला तूफान' घोषित किया।

**26.Saurashtra beat Maharastra to clinch Vijay Hazare trophy in cricket.**

सौराष्ट्र ने क्रिकेट में विजय हजारे ट्रॉफी जीतने के लिए महाराष्ट्र को हराया।

**27.Jiang Zemin, the Chinese leader passed away at the age of 96.**

चीनी नेता जियांग जेमिन का 96 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

**28.SBI raises 10000 crores through maiden infrastructure bond scheme.**

SBI ने पहली इंफ्रास्ट्रक्चर बॉन्ड स्कीम के जरिए 10,000 करोड़ रुपये जुटाए।

**29.OpenAI introduce a new dialogue based chatbot named ChatGPT.**

OpenAI ने ChatGPT नाम से एक नया संवाद आधारित चैटबॉट पेश किया।

**30.UAE became the third biggest business partner of India after China and US.**

चीन और अमेरिका के बाद यूएई भारत का तीसरा सबसे बड़ा व्यापारिक भागीदार बन गया।

**31.The United Nations and the World Health Organization mark 27 December as the International Day for Epidemic Preparedness.**

संयुक्त राष्ट्र और विश्व स्वास्थ्य संगठन 27 दिसंबर को महामारी की तैयारी के लिए अंतर्राष्ट्रीय दिवस के रूप में चिह्नित करते हैं।

**32.Reliance Jio's 5G services launched in Thiruvananthapuram city.**

रिलायंस जियो की 5जी सेवाएं तिरुवनंतपुरम शहर में शुरू हुईं।

**33.India shines in Asia Cup archery, archers capture 10 medals including 5 gold.**

एशिया कप तीरंदाजी में चमका भारत, तीरंदाजों ने 5 गोल्ड समेत 10 मेडल पर किया कब्जा

**34.Anil Kumar Lahoti has been appointed as the Chief Executive Officer and Chairman of the Railway Board.**

अनिल कुमार लाहोटी को रेलवे बोर्ड का मुख्य कार्यकारी अधिकारी और अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

**35. Ganji Kamala V Rao Appointed as Chief Executive Officer at FSSAI.**

गंजी कमला वी राव को FSSAI में मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में नियुक्त किया गया।

**36. England's 1966 World Cup-winning right back, George Cohen has passed away.**

इंग्लैंड के 1966 विश्व कप विजेता राइट बैक जॉर्ज कोहेन का निधन हो गया है।

**37. Australia's men's Test Player-of-the-Year award will be named after Shane Warne.**

ऑस्ट्रेलिया के पुरुष टेस्ट प्लेयर ऑफ द ईयर का पुरस्कार शेन वार्न के नाम पर होगा।

**38. The Petroleum and Natural Gas ministry has organized a one-day event the "Dance to Decarbonize" to produce renewable energy.**

पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने नवीकरणीय ऊर्जा का उत्पादन करने के लिए "डान्स टू डीकार्बोनाइज" नामक एक दिवसीय कार्यक्रम का आयोजन किया है।

**39. International Day of Epidemic Preparedness 2022 celebrates on 27 December.**

महामारी की तैयारी का अंतर्राष्ट्रीय दिवस 2022 27 दिसंबर को मनाया जाता है।

**40. Centre for Land Warfare Studies (CLAWS), an independent think tank, conducted a two-day Seminar on the theme of "Civil Military Integration: The Way Forward", at New Delhi.**

सेंटर फॉर लैंड वारफेयर स्टडीज (CLAWS), एक स्वतंत्र थिंक टैंक, ने नई दिल्ली में "सिविल मिलिट्री इंटीग्रेशन: द वे फॉरवर्ड" विषय पर दो दिवसीय सेमिनार आयोजित किया।



**41. Bajaj Allianz General Insurance Announces Launch of 'Respect Senior Care Rider'** Bajaj Allianz General Insurance, one of the leading private general insurers of India, announced the launch of its unique health insurance rider 'Respect Senior Care Rider'.

बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस ने 'रेस्पेक्ट सीनियर केयर राइडर' के लॉन्च की घोषणा की। बजाज आलियांज जनरल इंश्योरेंस, भारत के प्रमुख निजी सामान्य बीमाकर्ताओं में से एक, ने अपने अनूठे हेल्थ इंश्योरेंस राइडर 'रेस्पेक्ट सीनियर केयर राइडर' के लॉन्च की घोषणा की।

**42. Indian Bank launched 'MSME Prerana' programme in Rajasthan.**

इंडियन बैंक ने राजस्थान में 'MSME प्रेरणा' कार्यक्रम शुरू किया।

**43. IRDAI to Introduce 'Bima Vahaks' to Expand Insurance Force To enhance the insurance force in India, the Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) will soon introduce "Bima Vahaks" in each gram panchayat.**

IRDAI बीमा बल का विस्तार करने के लिए 'बीमा वाहक' पेश करेगा। भारत में बीमा बल बढ़ाने के लिए, भारतीय बीमा नियामक और विकास प्राधिकरण (IRDAI) जल्द ही प्रत्येक ग्राम पंचायत में "बीमा वाहक" पेश करेगा।

**44. Cuban social worker Aleida Guevara received with first KR Gouri Amma national award.**

क्यूबा की सामाजिक कार्यकर्ता एलिडा ग्वेरा को पहला केआर गौरी अम्मा राष्ट्रीय पुरस्कार मिला।

**45.NTPC and Tecnimont Signed MOU for Green Methanol Project NTPC Signed MOU with Tecnimont Private Limited.**

एनटीपीसी और टेक्निमोंट ने ग्रीन मेथनॉल परियोजना के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर किए  
एनटीपीसी ने टेक्निमोंट प्राइवेट लिमिटेड के साथ एमओयू पर हस्ताक्षर किए।

**46.IISc Bengaluru is Secretariat for G20 Working Group on Science The Indian Institute of Science (IISc) has been announced as the Secretariat for Science 20 (S20).**

IISc बेंगलुरु विज्ञान पर G20 वर्किंग ग्रुप का सचिवालय है भारतीय विज्ञान संस्थान (IISc) को विज्ञान 20 (S20) के लिए सचिवालय घोषित किया गया है।

**47.Power ministry, DRDO Ink Pact to Install Early Warning Systems for Power Stations The Ministry of Power announced that it has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Defence Research and Development Organisation (DRDO) .**

बिजली मंत्रालय, डीआरडीओ ने बिजली स्टेशनों के लिए प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली स्थापित करने के लिए समझौता किया बिजली मंत्रालय ने घोषणा की कि उसने रक्षा अनुसंधान और विकास संगठन (डीआरडीओ) के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं।

**48.Under Amrit Bharat Station Scheme Ministry of Railways to renovate 1,000 small stations The Ministry of Railways has developpe.**

अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत रेल मंत्रालय 1,000 छोटे स्टेशनों का नवीनीकरण करने के लिए रेल मंत्रालय ने विकास किया है।

**49.Punjab Ranks 2nd in Average Monthly Income Per Agricultural Household.**

पंजाब प्रति कृषि परिवार औसत मासिक आय में दूसरे स्थान पर है।

**50. Worldline ePayments India Gets RBI's Nod to Act as Payment Aggregator  
Worldline ePayments India (WEIPL).**

वर्ल्डलाइन ईपेमेंट्स इंडिया को पेमेंट एग्रीगेटर वर्ल्डलाइन ईपेमेंट्स इंडिया (डब्ल्यूईआईपीएल) के रूप में कार्य करने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली।

